[image: image1.jpg]

Российская Федерация

ДУМА

Усольского муниципального района

Иркутской области
РЕШЕНИЕ
От                                                                                                                         №
рп. Белореченский
О внесении изменений в Устав
Усольского муниципального района Иркутской области
С целью приведения Устава Усольского муниципального района  Иркутской области в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона  от 20.03.2025г. №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации в единой системе публичной власти» , руководствуясь статьями 30, 47  Устава Усольского муниципального района Иркутской области,  Дума Усольского муниципального района Иркутской области
РЕШИЛА:

1.Внести в Устав Усольского муниципального района Иркутской области следующие изменения:
1.1. Статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Система местного самоуправления Усольского района

1.Местное самоуправление Усольского района осуществляется населением:

1) непосредственно путем участия в местном референдуме, муниципальных выборах;
2) путём участия  в опросе, публичных слушаниях, общественных обсуждениях, собраниях граждан, территориальном общественном самоуправлении, инициативных проектах;
3) в иных формах, не противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству, законам Иркутской области;
4) через органы местного самоуправления Усольского района.

2. В соответствии с Конституцией Российской Федерации органы местного самоуправления входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации.»
1.2. В абзаце первом статьи 43  слова «первого заместителя главы администрации района» заменить словами «первого заместителя мэра района»;

1.3. в главе 6:

1.3.1. В наименовании главы исключить  слова «МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ И»;
1.3.2. в статье 51:
1)  наименование статьи   изложить в следующей редакции:

«Муниципальная служба в органах местного самоуправления»;
2) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1.Муниципальным служащим в Усольском муниципальном районе Иркутской области является гражданин, исполняющий в порядке, определённом муниципальными правовыми актами в соответствии с федеральными законами  и законами Иркутской области, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.
Перечень должностей муниципальной службы Усольского муниципального района Иркутской области утверждается мэром Усольского муниципального района Иркутской области в соответствии с реестром должностей, установленных законом Иркутской области.

         Должности муниципальной службы в зависимости от характера функций, выполняемых по должности муниципальной службы, а также осуществления руководства лицами, замещающими нижестоящие должности муниципальной службы, подразделяются на группы, определяемые в соответствии с федеральным и областным законодательством о муниципальной службе.»
3) в части 4 после слов «заместителей мэра района, » дополнить словами «руководителя аппарата»;

4) в части 8 :

- в абзаце первом исключить слова «или учреждается должность»;
- в абзаце втором исключить слова «(должностного лица)».
2.Консультанту  аппарата Думы Усольского муниципального района Иркутской области:
 2.1.направить настоящее решение мэру Усольского муниципального района Иркутской области для подписания и опубликования после государственной регистрации  в сетевом издании «Официальный сайт администрации Усольского района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.usolie-raion.ru).

2.2.разместить настоящее решение на официальном сайте Думы  Усольского муниципального района Иркутской области (duma.uoura.ru).
3.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и дня его официального опубликования.
 Председатель Думы
 Усольского муниципального района
 Иркутской области                                                                        О.А.Серебров
  Мэр Усольского муниципального района

  Иркутской области                                                                          В.И.Матюха     [image: image2.png]